
N. 5 2 .

J
27. Czerwca V. S. R OKU  1808.

s. PETERSBURG vs. d. 16 Czerwca.
Dalsze czynności woienne armii Ro syiskiey 
Finlandyi. D. 20 Maia doniosł GL Raiewski, 
że d. \ y  utrzymywał się pod fb  mleka rleby. 
Szwedzkie straże do Rossy lskich o 2 tylko wior­
sty zbliżone były. Ponieważ wody wezbrane, a 
lasy z śniegów oczyszczone, zbliżonego nieprzy­
jaciela we wszystkich punktach obrót uważaliśmy 
pilnie. Uia zasłony transportów zostawionych 
przez furmanów po różnych mieyscach wysłany 
Półkownik Włastow z półkiem strzelców 24 do 
Sariarwi i Koiwisto; w ostataiem mieyscu zostawio 
ny Chorąyy Paałucki domosł, że gromada zbroy*. 
nych wieśniaków tam wpadła; przys/ło do stize* 
lania z nasyą załogą, ta ich wieju trupem poło- 
żyła niektórych poymano. GL. Km mit ńs ki do- 
musł, że d. i g dla pomnożenia garnizonu Swea- 
borgskiego przyszły do Helsingfois 3 bataliony 17 
dywizyi z 2 kompaniami pionierów , i batalion 
garnizonowy Pskowski. Tegoż d. z b lidrArsha- 
03u do Sweaborga przyszły pomyślnie statki prze­
wozowe z 3600 c/.etwierci męki, 200 krup, 1*24 
kufami wódki; także posłane z Ht Jsii.gfois do Fri- 
diilbham naięte Szwedzkie statki powróciły z pro* 
W/alitem.

D. 21 główna kwatera w Abo. 
lay de Tolli donicsł, że d. 18 regularne wóyśka 
Szwedzkie pod kommer^ę Grali t Cionstedt, czy- 
liteż jak ińru mów ią, Brygady era Sandem i Pod­
pułkownika Aminof, liczące 2800 piechoty, 230 
dragoni! , armat 9, postąpiły do Kandesalmi, za 
htćremi następnie pułk Uieaborgskj, nie spodzie­
wał się nieprzyjaciel w prowincyi SavoJ x zna. 
leśd gotowych do spotkania Rossyanówy iuż zgro. 
madzone stały pod Rondesalmi półki Nizowski, Azo- 
wski, .Wielikcłucki piesze, Ułański ѴАГ. X. dra go li­
ski Finlandzki, Rewebki był pod S, Michel ZStock- 
holmu doniesiono, że milieya około iey stolicy 
rozłożona uzliraia się pilnie; dla dopełnienia woysk 
biorą bez różnicy wszystkich judzi młodych, przez 
co liczb-i malkontentów powiększa się nadawy, 
czaynie; pół' | regularne ciągnę do odnogi Bothni- 
ckiey, tamże idą statki przewozowe, którym zgro­
madzić się kazano w Urneo przeciw Vasa. Gdy 
iuż GL. Kopowniein przeyrzał stanowiska leżące 
przeciw AJandzkim wyspom, wsadzono posłać do 
Nystadu batalion półku Newskiego z 2 armatami, 
do Raum i Biorneburga część 23 strzelców.

D. 22 GL. Raiewski doniosł, że stanowisko 
dawne utrzymuje; półk Siewski wysłał do Nikar- 
leby dla zapewnienia kommunikacyi z miastami 
Vasa i Tavasthus. D. 19 GL. Baggowut. przybył 
do główney kwatery, i przyioł kommendę woysk 
17 dywizyi na brzegu rozłożonych d® Biurnebur*

ga. Wieczorem doniosły straże, iż § szalup nie. 
przyjacielskich z wielo płytfciemi statkami , na 
których było woysko lodowe, o południu zbliży- 
ły się do Nystadu, strzelając do miasta i kupie- 
ckicli okrętów bez przestanku do godziny 5,' usi­
łował nieprzyjaciel w kijku tnieysćach na brzeg 
wystąpić; lecz 1'ółkownik Patton z  batalionem 
Newskim tu będący z armat i ręczney broni da* 
i | c trafnie ognia, przedsięwzięcie daiemnćm uczy. 
mły kilka szalup nadpmł, Szwedów odegnał; Z na* 
szey strony 4 Judzi raniono. Miasto wiele ucier­
piało, domy niektóre zupełnie zepsute, 2 kobie­
ty zabite; lecz kupieckie okręta których w poicie 
było więcey 1 o, zostały ocalone. Podczas tego 
strzelania, które mieszczan przeciw Szwedom rog. 
lątrzyło, Burmistrz Ekrnan ich zagrzewał, okazu­
j ą  przykładni gorliwość. Gdy oddalił się nie­
przyjaciel , przyjmowali Rossyanów г podzięko* 
waniem i ochotą.

D. 23 wiadomość przyszła, że d. 2t część 
Szwedzkiey i iottylli żdobytey w Sweaboigu z woy* 
skieui wyszła ku ILnguty we 3 dni poszła dywi* 
zya szalup także z woyskjem, Do Helsingfors 
przybył garnizon Kexhplmśki dla pomnożenia Swea-

Jad zaczęły. Tego zamiaru 3 przyczyny nazna­
czyć możno; chęć zniszczenia miasta przez zem­
stę za szczególne onego przywiązanie do Rossyi, 
które naybardziey okazało d. Ю, gdy cała F i n .  
landya na wierne poddaństwo j* J. Mci przysię­
gała,- albo zabrania kupieckich okrętów z poitu 
od morza dość odkrytego; albo nakoniec zatru* 
dnienia Rossyanów z tey strony, gdy w drugiey 
ważnieysze przedsięwzięcie do skutku przychodzić 
miało

D. 24 GL. Baggowut doniosł, że nieprzyia* 
ciel zbliżając się do Nystadu z 4 galerami po 5 
i 10 airnat niosącerni zostawił w tyle rezerwę,: 
naprzód kartaczowym ogniem starał się zpędzić 
straże Rossyiskie z wzgórka Sarwakoneli; tegoż 
czasu przewozowe statki od wysp szły do przy. 
stani Sundholm o 3 lub 4 wiorsty od miasta z po- 
łudniowey strony,- tam posłano natychmiast 26 po­
mocą część półku Newskiego. Ogień , kartaczO* 
wy j ręczny przymusił naszych Ustąpić z Sund­
holm , a nieprzyjaciel z tąd korzystając Wyjądo* 
wał. Lecz Maior Liders przybyły z posiłkiem 
nowym kazał ludziom swoim pełznąć do przysta­
ni między kamienie w naywiększej^ cichości,- gdy 
itrż 100 Szwedów było na brzegu, dał Major znak; 
do attaku; przypadek niespodziany przymusił nie* 
przyjaciół W zamieszaniu rzucać sig na statki iw

oorgskiego, Ten rappprt  wysyłając główno kom-
GL. Barć- inAniJertiięcy wiadomość odebrał, że szalupy nie* 
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wodę, a spiesznie do swoiey rezerw y nciefcac. 
Okręta attakuiące miasto i górę Sarwakoneh ztra- 
ci wszy ludu niemało odstąpiły * drugiemi na g ę- 
binę. Do Abo na um ocnienie załogi wkroczy
półk Parnawski. Do S. Michel przybył 3 s t o l ­
ców, ea którym następował leib huzarski i Ułan- 
ski W. X. W okolicach tego mieysca wieśniacy 
dawniey po lasach zchronieni do domu popła­
cać zaczęli. Podpułkownik Dunker z stanowiska 
swego oddalił się samowolnie na odgłos zbhzaią- 
cych się nieprzyiacioł; i chociaż wymawiał ten 
postępek potrzebą ocalenia skarbowych papieiów 
i summy, został pod sąd oddany. Według donie­
sienia G. kawaleryi Obrezkowa, półk Rewelski z 
3 armatami zaioł stanowisko w Kalikelak.

D. 26 GL. Barclay de Tolli doniosł, że d. 22 
nieprzyjaciel z M a s  ustąpił do Jorisj ono miey. 
sce zaieliśmy przednią strażą, za którą cała ko­
lumna z S. Michel postąpiła. Leibgreuadyerskie- 
mu półkowi z artylleryią gwardyiską kazano cią 
gnąc do jokas. Wiadomość o zapaleniu prochu 
w twierdzy Wergen potwierdził U. buxhewden 
przydając, że skutki nieszczęśliwego zdarzenia nie 
są tak wielkie iak obawiać się należało, małą stra­
tę ludzi, ocalenie flottylli przypisać należy czu­
łości przykładney kommendanta portu. Minister 
woienny skoro dowiedział się o wszystkiem, ka­
zał do Sweaborga prowadzić proch i żywność w 
takiey ilością ażeby twierdza położeniem niedo­
stępna , stała się niezłomną ze względu na wnę- 
trzne iey opatrzenie. Zboża zawieziono tam wie­
le, posyła się więcey; prochu znayduie się 14 t. 
pudów, w drodze iest 8 t, posyła się wkrótce nad-
^  e  ł - , . --- ----e > - ------ : t  J , ~ p u K l i C Ź n O S C

żadney wątpliwości nie miała z okoliczności za­
palonego magazynu.

GL. Kamieński doniosł, ze GM. Briskorn d. 
22 został uwiadomiony przez szyprów, o krążeniu 
5 wojennych okrętów, które usiłowały wniść mię­
dzy skały nadwodne pod wyspami Wdikeker i 
Chameker ; na tych okrętach ponieważ flaga by­
ła wzniesiona, wysłano natychmiast Officyera, że­
by dał hasło, na które jeśliby nie odpowiedzia­
no przyzwoicie, wypadała potrzeba przedsięwzię­
cia obronnych środków. Z doniesienia GL. Ra- 
iewskiego widać, iż jeszcze stał w Hamlekarleby. 
GM. Demidow był w Vasa. Dla zasłoni*4 iia ich 
od woysk lądować mogących kazano zmocnić kor­
pus stojący przy pomienionem mieście, więc przez 
Biorneburg i Christianstadt wysłano półk Bieło- 
zierski z dragonią. Armia Szwedzka G. Kling- 
sporn z dywizyą do prowincyi Savolax posłaną 
wynosi do 12 t, nadto przybyło e Szwecyi 5 t. 
milicyi, którey część większa poszła do Kuopio. 
Straż przednia nieprzyiacioł przeciw GL. Raie- 
wskiemu stanęła w Chimango, gdzie pod wsią 
Koupala w mieyscu niedostępnera założono batte- 
ryą wielką. Szwedzi cierpią naywiększy niedo­
statek żywności, ponieważ na dzień żołnierzowi 
nie daie się nad pół funta chleba, ćwierć mięsa.

D. 27 z Helsingfors do Roczensalm powróci- 
ła artyllerya garnizonowa; dywizya zaś galerney 
fjott^lli Półkpwnika Pytnickiego przeszła pr»y-

górek Parkalaiitski. GL. Baggowut doniósł, i*  
w położeniu woysk iemu poruczonych zrobił nie* 
iaką odmianę. Reszta poźniey.

W I E D E Ń  d. 18 Czerwca. Według do* 
niesienia przysłanego z Semlinu, Senat Serwiań- 
ski w Belgradzie odprawił radę walną, na którą 
wezwani byli Namiestnicy Naczelnika Czerny,  
Millowanowich i Pietrewicz; za tych zdaniem po­
stanowiono twierdze Belgradu i Semendryi na­
prawić, ażeby do bronienia się gotowe były, ic* 
żeli w spodziewaney kampanii zdarzy przypadek, 
iż woyska narodowe będą odparte, a lurecki® 
przeszedłszy granicę do kraiu wtargną. Nazaiutra 
zaraz po skończoney radzie żołnierz Serwianski 
robotę zaczoł, iedni wał, mury, rowy opatrywać, 
drudzy ammunicyą gotować, armatę oporządzać i 
broń pośpieszyli. Na opatrzenie magazynów ży­
wność wszelką z okolic do twierdz pomienionych 
zwozić kazano; rzeki Dunay, Morawa, inne okry­
te są statkami. 40 t. Turków osiadłych dawniey 
w Serwii kray opuścić musiało w czasie woyny; 
własność ich gruntową na skarb zabrawszy Senat 
w części trzeciey kazał przedać Chrzesciańskim 
obywatelom, pieniądze ztąd zebrane do przygoto­
wania obrony przeznaczył.

W" Morawii blizko Jglau d. 22 Maia zrobi­
ła się nagła ciemność po południu, i dał sig sły­
szeć na powietrzu łoskot ogromny, wkrótce po 
nim ludzie, których wielką liczbę boiaźń zgroma- 
dziła w iedno mieysce , uyrzeli padający deszcz 
prawdziwie kamienny , zpadło zaś w niewielkiej 
rozległości wigeey 200 kamieni, niektó.e z nich 
ważyły po 3 funty; wigksza liczba nie przecho­
dziła Włoskiego orzecha, szczęściem sztuki tylko 
mnicysze uderzyły w głowę kilku osobom. Wy­
słany do Jglau Dyrektor gabinetu Cesarskiego 
Schreibers d. 31 tu powróJł i przywiózł wiele 
cnych kamieni.

D. 14 odprawiła sig wielka rada nadzwyczay- 
na, którey obecni byli Arcy XX. wszyscy, Mini. 
gtrowie, Gubernatorowie prowincyi, Generałowie 
znayduiący się w stolicy; która ledwie sig skoń­
czyła , niemieszkaiąc wiele osob dostoynych wy­
jechało do różnych części Monarchii, wnosiemy 
że celem obrad było przyprowadzenie do skutku 
wyroków Cesarskich względem zaciągu rezerwy.

M U N C H E N  d. 8 Czerwca. Zaślubienie 
nastgpcy tronu Wurtembergskiego z Królewną Ba­
warską Karoliną dziś odprawiło się w galeryi zie- 
loney; okazałości dworskich iakie były przy tym 
obrządku opisywać nie bgdziemy; za dni kilka 
Państwo młodzi wyieźdżaią do Stutgardu; nitro 
znaiomy Garnerinma odprawić powietrzną podróż.

Tegoż czasu bgdzie ogłoszona ustawa nowe­
go orderu korony Bawarskie/ dla ludzi stanu cy. 
wilnego, który znacznym funduszem opatrzony 
przez Махутііізпа i ,  nie tylko ma być dawany 
kraiowcom pracującym dla dobra i sławy oyczy- 
stey, aleteż zacnym cudzoziemcom.

Dalsze artykuły nowey konstytucyi Bawar­
skiego Królestwa. 1 Korona będzie dziedziczną 
dla potomków prawych płci mgzkiey w porządku 
staisieństwa, И«« żeńską wiecznie wyłączą
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8i§ <yj rż|dti> dopóki iamilH panuiącey tia potom* 
kii płci raęzkiey zbywać nie będzie. 3. Po zu- 
pelnem wygaśnieniu płci męzkiey, dziedzutwo 
zpada na żeńską i iey potomstwo, 4 Oddzielna 
ustawa przepisze, iakun sposobem pł c żeńska przy. 
chodzić ma do sukcessyi; osiatni Ki 61 z płci mg. 
zkiey panujący starać się będzie, a/.tby w lakiem 
zdarzeniu spokoyność i całość Królestwa nienaru- 
izone zostały, 5 Kiązęia familii Kiólcwskiey dóbr 
mieć nie będą, lecz pensją r«.c. uą ivo zł. ryńs. 
naywięcey ze skarbu pub*jczn« r,o, t*. 1 óra po wyga­
śnieniu ich potomstwa płci węz :ey do skarbu 
powraca, 6 Królowa wdowa mieć będzie nay- 
więcey 200 zł: ryń: pensy i i przystojne mieszka­
nie, posag Królewny iest 100 t zł. ryń. 7. Wszy­
stkie osoby ftmiłii panuiącey są pod zwierzchni­
ctwem Króla, i nie mogą bez lego wiedzy zawie. 
rac ślubów małżeńskich pod utratą praw do dzie­
dzictwa. 8- Następca tronu wychodzi z maiole. 
tuości w roku 18. 9- Król mocen iest z Xiążąt
familii swoiey Regenta wybierać synowi małole­
tniemu; ieźeli Xiążęcia dorosłego nie będzie z fa­
milii, Regencya należy sig z pokiewnych naybiiz- 
ezemu. Regent ma rządzić imieniem Króla mało­
letniego; Wszelkie urzędy, sądowe wyłączaiąc, da­
wać może tya czasu wie tylko,-tracić nie może dóbr 
koronnych, aniteż nowe urzędy tworzyć. Jeżeli 
nie ma dorosłego Xią/ęcia z pokrewnych, piel* 
wszy urzędnik Królestwa rządzić będzie. Królo­
wa wdowa przybyć może edukacyą d/reci swoich 
pod dozorem Regenta, nigdy zaś rządu Królestwa, 
jo. 4 będzie wielkich Dygnitarzów koronnych , 
Mistrz W. Podkomorzy, Marszałek, Dyrektor poczt, 
ci na radach stairu znaydować sig będą. Wszy­
scy Ministrowie admiriistracyą sobie powierzoną 
maiący, używają zaszczytów i przywilejów służą­
cych dygnitarzom. 11. Potwierdza sig ustawa 
dawnieysza, która zabrania tracić dobra koronne, 
tych iednak, mianowicie nowo nabytych Król mo­
cen iest użyć za nadgrodg usług czynionych kra- 
iowi, a wtenczas staną się lennemi. Reszta pczniey.

C O P P E N H A G  A d. n  czerwca. Nie- 
dawno fiotta Angielsko Szwedzka z 80 statków 
kupieckich złożona zgromadziwszy sig w Malmoe 
ztamtąd ruszyła , i Sund przechodząc zmierzała 
do morza Bałtyckiego pod strażą kilku fregat i 
korwet; szła pomyślnie żegluga nieprzyjaciołom do 
do samey ciasnin),* tu wiatr przeciwny zastanowił 
wszystkich i w zamieszanie wprawił Korzysta- 
iąc z pomyślney okoliczności Duński Kapitan Krie- 
ger, rusza od brzegów naszych prowadząc za sobą 
flottyllę z 20 szalup działowych złożoną; attako- 
wana od mego straż tylna przez godzin 4 od- 
por dawała, lecz nakoniec pokonana pierzchneła, 
zostawuiąc w ręku zwycięzcy 12 statków, mię 
dzy temi Turbulent korwetę od 14 armat, iedna 
г  Angielskich fregat uszkodzoną została tak cię. 
żko, iż u brzegu Szwedzkiego ratunku szukać mu­
siało. Domyślić sig łatwo, iaką radość Duńczy. 
kom przyniosła korzyść takwdełka. Czynił wpra­
wdzie nieprzyjaciel usiłowania wielorakie chcąc 
szkodę wetować; nadaremnie, cała zdobycz pręd­
ko i pomyślnie u brzegów naszych stanęła; 4 za­

brane statki zpalić trzeba było, miedzy niemi mny* 
dował się ieden, który niósł bardzo szacowny ła ­
dunek indychu i Koszenślli. Król Fryderyk 6 
przypatrywał się bitwie w Dragoe; obecność Mo* 
narchy podwoiła rycerską ochotę^ dziś Monarcha
przy parolu zwycięzcę Krieger podniósł do stopnia
wyższego. Gdyby korsarze Duńscy wcześnie 
ostrzeżeni byli o tey potyczce, zdobycz nasza wię­
kszą bez porównania być mogła.

Norwegiańskie pisma są napełnione mnogie* 
mi rappottami o goiliwey chęci, męzfcwie, cier­
pliwości wielu mieszkańców tego kraiu w obronie 
pospolitej; wszystkich imiona przez wdzięczność 
oyczyzna wybawiona w księdze pamięci nieśmier­
telnej zapisze, Król w czasach szczęśliwszych nad- 
grodzi, Norwegianie dotąd żadnego posiłku nie 
odebrali z Danii od njeprzyiacioł zagrożonej, i 
dotąd nie zdaią się onego potrzebować, zagrzani 
powodzeniem gdy iuz G. Armfeldt do granic od­
pal li; to pewna że w stanowisku żadnem, chociaż 
najmocniejsze było, nigdy przez czas długi utrzy­
mać sig nie mógł żołnierz Szwedzki, z taką zawsze 
natarczywością b) ł attakowany. Według naypo* 
źnieyszych doniesień, zapaleni zemstą Norwegia* 
nie oddając wet za wet nieprzyjacielowi, w krok 
za usfępuiącemi Szwedami poszli do ich kraiu, 
mil 4 od granic wtargnęli, szańce mocnoopatrzo- 
no uy rżeli , dwakroc bezskutecznie szturmowali, 
w trzecim nakoniec zapędzie szczęśliwsi dobyli i  
z ziemią zrównali, czekamy urzędowego o tćmdo­
niesienia.

Duńska fiotta dziś liczy 2 Admirałów, 2 Wic# 
Admirałów, 3 Kontr Admirałów, 10 Kommando* 
rów, 14 Kapitanów Kommandorów, zó Kapitano w, 
niższych Oificyerów przyzwoitą liczbę; czas, uail- 
ność rządu, gorliwość narodu, podadzą nam spu* 
sobność użycia z niemi wielu tysięcy majtków do* 
świadczonych na szkodę nieprzyiacioł. Marsza­
łek Bernadotte z Slęswicku przeniósł sig do Нага, 
bu i o a i Al tony, gdzie ogląda i ćwiczy dywizye 
wojsk sprzymierzonych , które tam są rozłożone-

MA DR ID d. 30 Maia. Za rozkazem Na­
miestnika Królestwa W . X. Berg i Cliwii zgio 
madziła sig rada Castiliiska, którey czytano wyrok 
Napoleona stanowiący 1. że d. Czerwca w Bajom 
ne odprawi sig zgromadzenie cbywatelow zna- 
czn iey szych całey Hiszpanii, Notable*; wybrani 
deputaci przynieść maią instrukcje zciągaiące się 
do chęci i potrzeby ziomków swoich, iakoteż do 
nowey konstytucji i prawa, według którego na- 
iod ma być rządzony w potomne czasy. 2. W,  
X. Berg i Cliwii utrzymany iest na urzędzie Na­
miestnika Królestwa. 3. Ministrowie Hiszpańscy, 
rada stanu, Castilii, lndyiska, wszystkie inne urzę­
dy cywilne i duchowne są utrzymane do czasu 
dalszego; sprawiedliwość oddawana będzie każde, 
mu iak dotąd była. Naostatek rada Castilii ma 
pomienione rozkazy ogłosić całemu narodowi.

LI SB ON A d. 25 Maia. W Portugallii 
wszystko iest na dawnym stopniu; cierpliwie cze­
kają obywatele nowych losów; dywizja armii Hi­
szpańskiej pod G. Solano znayduiąca sig dotąd W 
prowincji Allentcio wyehodzi do kraiu swego



i w Andaluzji ma być rozłożone, Gdy pismo 
deputatów naszych z Bayoime ogłoszone zostało, 
we wszystkich piawie Kościołach odprawiliśmy 
dziękczynne nabożeństwo, miasta całe oświecono; 
między te mi óy sty ngwowała się Coimbra i iey 
Akademia . Na у pierwsi Panowie wybrali zna- 
czrtieyszych z grona swoiego , ci maiąc na czele 
Graffa Ega poszli do G. Junot; pomieniony Ora- 
tor w głosie swoim wyraził między m pem i, ze 
w da w n iey szych wiekach Portugallia wybawioną 
została przez hrabiów Burgundyi, których przez 
wdzięczność podniósłszy na tron, z tego domu li­
czyła 12 Królów Wielkich. D/isieysi Portugal- 
czy ko wie zazdroszczą W lochom, którzy pod ber 
łem żyią Napoleona , i radziby prosto przez nie­
go być rządzonemi, ażeby tem dziel nie у przył >żyć 
się mogli do wykonania układów Europy lądowey 
przeciw mniemanym panom Oceanu; te chęci swo- 
ie przekładając Portugal* zykowie prosili, ażeby 
X. Abrantes rzetelnie o wszystkiem doniosł Mo­
narsze Francuz kiemu.

Po tey audyencyi weszło duchowieństwo, któ 
rego imieniem mówiąc Kanonik Lisboński Mirarr 
da, prosił ażeby religia Katolicka pod przyszłym 
rządem i panem nowym, ia ki kol wiek będzie, w 
całości zachowany została. Po nim ieszcze mie­
li audyencyą i mowę Deputat od Senatu Lizboń­
skiego Guiao, i Kanclerz Portugalski Negrao imie­
niem całey Magistratury sądo wniczey 7 wszyscy 
zgodnie podziękowawszy, że Napoleon Portugal* 
lii wymazywać nie chce z rzędu narodów Euro­
pejskich, poruczali los oyczyzny iego woli, ażeby 
sarn panował, czyliteż innego rządcę stanowił we 
dług upodobania iak Fpiey z dobrem krain sadzić 
będzie. W odpowiedzi wyraził G. Junot, że Król 
nowy od Napoleona dany może Portugalczykom 
przywrócić -wiek zloty Emmanucla, Alfonsa, Hen­
ryka, przypomnieć im bohalyrów narodowych Va- 
sco de Gama, Jana de Castro, Albuquerque, i sła­
wnych Ministrów Acuiiha i Ponibala, z których ie- 
dni orężem, drudzy dobrym rządem i polityką sła­
wę narodu pod. niebiosa nieśli. Chwalił Portu­
galczyków że zachowali się spokojnie, rozruchem 
niedawno w Hiszpanii sąsiedzkiey wszczętym nie 
zgorszeni; ładził na koniec, ażeby 3 stany narodu 
zebrane w Junię napisały odezwę do Napoleona, 
która by powsze hney chęci oby watełów obrazem 
była.

P A R Y Ż  d, ? 1 czerwca. Imperator Napo­
leon przy na v mnf >y cały ieszcze miesiąc w Bayon» 
ne zabaw i, dopóki junta Hiszpańska nie będzie 
skoń:zo!i;;, która niżeli się zgromadzi, tymczasem 
codzień cługo trwające audyencye daie Grandom i 
deputatom , wyrozumieważąc z ich powieści stan 
Królestwa. Na początku miesiąca z liczby Gran­
dów byli w mieście pomienionem Castel Franco, 
Parąae, Ossnna, Santa Croce, Colona, A san za 
Minister skarbowy Castiliiski zwykł prezentować 
wszystkich ziomków; morski Admirał Massaredo 
dni kilka zabawiwszy powrócił do Madritu obda­
rzony bogatą tabakierą z portretem Monarchy ; 
iemu zalecono pilnie zatrudnić się uzbrojeniem 
fjc>Lt Hiszpańskich.

A rc y  Biskup Pa ryz ki Kardynał Du Belloy u^

marł lat maiąc 99; mąż wieku i zasług w kością 
le i oyczyznie pełen; r. 1752 został Biskupem W 
G!andeve, poźniey został do Marselli przeniesio­
ny; tam iego rewolucya znalazła; gdy na kon- 
stytucyą duchowieństwa cywilną przysiądz nie 
chciał , unikając prześladowania zchronił się na 
miejsce urodzenia swego; nie śmieli przykrzyć się 
weteranowi jakobini; doczekał więc spokoynie 
czasów szczęśliwszych, i widział iutrzeńkę wskrze­
szonej religii u Francuzósy, przez Napoleona ie­
szcze Konsula podniesiony na stopień Arcy Bi­
skupa pierwszego w krain i Kardynała. Z)ł dość 
długo dla siebie, krótko dla trzody którą rządził 
przykładnie cnotliwy pasterz.

Na brzegach morza śródziemnego ukazywać 
się poczęły paki wełną i bawełną napełnione iak- 
by umyślnie w wodę z okrętów rzucone; iesfc po­
dejrzenie , że to czynią Anglicy, chcąc moiówę 
zarazę do Francy i wprowadzić, przeto rząd ostrzegł 
mieszkańców, ażeby 11 a tę zdobycz skore mi nie 
byli. Cukier i kawa u nas niezmiernie są drogie, 
funt przedaie się po 5 franków; przed kilko d. 
cena ich nieco zpadła; domyślać się zaczęto, iż 
zapewne nieprzyiaciel trafił te produkta w zna­
cznej ilości taiemnym sposobem do Francyi wpro­
wadzić ; rząd zalecił policji pilniej śledzić kon­
trabandę. Quin<juina po ogłoszonym zabronieniu 
wywożenia iey za granicę przedaie się po 6 Lin­
dorów.

W Bresfc ieden z kryminalistów na karę ga- 
leruą zkazanych bawił się od niemałego czasu, 
robieniem fałszywey monety; rzecz nie prędko zo­
stała odkryta; na śmierć osądzony winowajca z 
dozorcą, który iemu dostarczał matęryałów; irmy 
dozorca wyższy za niedbałe więźniów strzeżenie 
odniosł piąfcno, i na galerach pracować będzie lat 
15. Do Orient zawinoł Amerykański okręt wy­
słany z Baltimore d. 5 Maia ; i przyniósł ważne 
rozkazy dla posłów Ri'tey w Paryżu i Londynie, 
żadney zaś wiadomości o uchwałach Kongressu. 
Morski departament z Genui zupełnie do Speżzia 
przenosiemy, chcąc ten port uczynić podobnym 
Toulonowi, Ociec S. wzgląd maiąc na znaczne 
rozkrzewienie religii Katolickie у w Ameryce poł. 
nocney, mianował niedawno Biskupów Nevv Yorck, 
PhiJadelphii, Kentucky, Arcy Biskupa w Balti­
more. W  Toscanii wiele klasztorów zgasił rząd 
dzisiejszy; osoby zakonne płci oboiey prócz mie­
szkania odbierać będą ze skarbu po 500 franków 
na rok, 60 letnie óoo.

A M S T E R D A M  d. 14 czerwca. W Hol. 
lenderskich portach Техеі, Helvoetsluys, Francuz- 
kich Anvers, Flessingue tak spiesznie idzie ro­
bota, że przed końcem roku liczyć w nich będzie­
my 30 okrętów liniowych zupełnie do wyiściapoł  
żagle gotowych; ta potęga brzegów Angin dość 
blizka zwrócić musiku sobie uwagę nieprzyiacioł. 
W  Genui Napoleon zabronił budowli statków wo­
jennych; Spezzia iest port obszerny i bezpieczni; 
d. 1 lipca w nim zacznie się budowla okrętu od 
74 armat, z takim pośpiechem przygotowania czy­
nią się potrzebne; dzieło łatwe, gdyż blizkie okoli e
Yarignano, Grazie, Panigaglio maWyałów ob­
ficie dostarczają.


